
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
SETTORE SEGRETERIE STUDENTI

UFFICIO SEGRETERIE STUDENTI ED ESAMI DI STATO

UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

'::::54Decreto n. ...J

Anno 2024
IL RETTORE

VISTA la legge 8.12.56, n. 1378, che reca norme sugli Esami di Stato per l'abilitazione all'esercizio
delle professioni e successive modificazioni;

VISTO il D.M. 9.9.1957 "Approvazione del regolamento sugli Esami di Stato di abilitazione
all' esercizio delle professioni";

VISTA l'Ordinanza M.U.R. 29.04.2024, n. 635, relativa all'indizione delle sessioni di esame di Stato
per l'anno 2024;

VISTO in particolare l'art. lO, commi 1,2 e 3 dell'Ordinanza M.U.R. 29.04.2024, n. 633 con cui si è
stabilito che:
"In deroga alle disposizioni normative vigenti, laprima e la seconda sessione dell 'anno2024
degli esami di Stato di abilitazione all 'esercizio delle professioni di cui all 'articolo l sono
costituite da unaprova orale oltre che scritta opratica (laddovepreviste dalla normativa) da
svolgersi in presenza ";
"A tal fine gli atenei garantiscono che le suddette prove vertano su tutte le materie previste
dalle specifiche normative di riferimento e che siano ingrado di accertare l'acquisizione delle
competenze, nozioni e abilità richieste dalle normative riguardanti ogni singolo profilo
professionale ":
In deroga alle disposizioni normative vigenti, con decreto rettorale gli atenei provvedono, in
accordo con gli ordini professionali competenti, alla nomina delle commissioni degli esami di
Statoper l'anno 2024;

VISTA la nota M,U.R. 17 maggio 2024 "Ordinanze Ministeriali per l'indizione della I e della II
sessione degli esami di Stato per l'anno 2024 di abilitazione all'esercizio delle professioni
regolamentate dal D.P.R. n. 328/2001, non regolamentate e di dottore commercialista ed
esperto contabile. Indicazioni", la quale stabilisce "relativamente all'esame di Stato di
abilitazione alla professione di ingegnere e ingegnere iunior, per l'anno 2024 - nell'ambito
della competenza demandata alla commissione - di prevedere una prova scritta e una prova
orale";

RITENUTO opportuno di dover designare un Presidente scegliendo tra le teme inviate al Responsabile
dell'Ufficio Segreterie Studenti ed Esami di Stato dai Dipartimenti di Ingegneria Elettrica e
dell'Informazione "Maurizio Scarano" e Ingegneria Civile e Meccanica e gli altri componenti
della Commissione sulla base delle indicazioni dell'Ordine Professionale degli Ingegneri della
Provincia di Frosinone;

CONSIDERATO che gli esami di Stato avranno luogo a partire dal 25.07.2024 per la sez. A e dal 31.07.2024
per la sezione B;

VISTO il D.M. 15.10.1999 che fissa i compensi per le commissioni giudicatrici degli esami di Stato
per l'abilitazione all' esercizio delle professioni;

SU PROPOSTA del Direttore dell'Area Didattica e Servizi agli Studenti

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, la Commissione per l'abilitazione all'esercizio della professione di
Ingegnere sez. A e B per l'anno 2024 risulta così definitivamente composta:

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 07762991 - Fax 0776310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.umcas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0014545 del 14/06/2024 -  Ufficio Segreterie Studenti e Esami di Stato



AREA DIDAmCA E SERVrZr AGU STUDENTr
SETTORE SEGRETERrE STUDENTr

urncro SEGRETERrE STUDENTr ED ESAMr or STATO

UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Presidente prof. PANSINI Michele Università degli studi di Cassino e L.M.
Componente prof. DI BONA Gianpaolo Università degli studi di Cassino e L.M.
Componente ing. TADDEO Viviana funzionario tecnico
Componente ing. CICINI Roberto libero professionista
Componente ing. ANNARELLI Mauro libero professionista

Presidente supplente prof. BUZZI Stefano Università degli studi di Cassino e L.M.
Componente Supplente prof. GRANATA Francesco Università degli studi di Cassino e L.M.
Componente Supplente ing. VELLUCCI Stefano libero professionista

Art. 2
Il supporto arrummstrativo alla Commissione suddetta è affidato alla dott.ssa Rosalba CAVALIERE,
funzionario in servizio presso questa amministrazione.

Art. 3
Ai componenti della Commissione verrà corrisposto il compenso previsto dal D.M. 15.10.1999.
Al Segretario verrà corrisposto il compenso previsto dal D.M. 15.10.1999 nella misura del 50% di quello
spettante ai commissari.
Il presente decreto è inserito nella raccolta ufficiale dell'Università ed è pubblicato, nel rispetto dei dati sulla
privacy, con immediatezza nell'apposita sottosezione di riferimento del sito di Ateneo.

i1 ~ C f ~;, 202i+Cassino,

Il Direttore del! 'Area
dotto Roberto MOLLE --~~~~~-r--+--------

Il Responsabile del Settore
dotto Pasquale D'ANDRETI--+--'J--- +_

Il Responsabile del! 'Ufficio L"a
dotto Simona PALUMBO ~~~

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sio: 1@voip.unlcas.it

Casella d, posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621

----------- - - - - - - - _ .. - - -- --- --- -- - -------------------


